3 铁质

原料

铁粉、铜渣、硫酸渣、

钢渣、铁尾矿、赤泥、

转炉渣、硫铁矿废渣、

一水亚铁、七水亚铁

等

铁粉、一水亚铁、七水亚铁、硫酸亚铁、SW01 冶

炼废渣（钢渣、钛合金炉渣等）、SW05 尾矿和矿

渣（铁尾矿、萤石尾渣、铜矿渣、硫铁矿废渣等）、

赤泥、SW03 炉渣（电炉渣、转炉渣等）、SW16
化工废物（硫酸亚铁废渣、硫酸渣、铜渣）等

4 铝质

原料

页岩、煤矸石、湿粉

煤灰等

页岩、SW04 煤矸石（煤矸石）、铝矾土、SW02
粉煤灰、SW03炉渣（燃煤炉渣）等

5 矿化

剂
磷渣等 磷渣等

6

脱硫

剂
电石渣、氢氧化钙等 SW16化工废物（电石渣、气化渣）、氢氧化钙等

其他 污染土、污泥
污染土、SW59其他工业固体废物、SW07污泥、

SW90城镇污水污泥、SW91 清淤疏浚污泥等

7 燃料 煤炭

高热值煤（600大卡以

上、5500大卡）、本

地煤（4900大卡）、

劣质煤（4500大卡、

高硫煤）等

高热值煤（600大卡以上、5500大卡）、本地煤

（4900大卡）、劣质煤（4500大卡、高硫煤）、

石油焦、焦炭渣等

— 38 —

替代

燃料
/

SW13食品残渣、SW14 纺织皮革业废物、SW17
可再生类废物、SW80 农业废物、SW81 林业废物、

SW83渔业废物等

8

水泥

配料

石膏

（缓

凝

剂）

脱硫石膏、天然石膏、

钛石膏、磷石膏、模

具石膏等

天然石膏、SW06 脱硫石膏、SW10磷石膏、SW11
其他工业副产石膏、模具石膏等

9 混合

材

石灰石、矿渣、锂渣、

粉煤灰、锅炉渣（锅

炉炉渣）、无热值煤

矸石（自燃煤矸石）、

燃煤炉渣，等等

石灰石、矿渣、SW16 化工废物（锂渣、锶渣）、

SW02粉煤灰、SW03 炉渣（钛合金炉渣）、锅炉

渣（锅炉炉渣）、SW04煤矸石、SW01 冶炼废渣、

燃煤炉渣，等

10 外加剂

为生料、煤磨和水泥

磨提产、提质、降耗

而添加的助磨剂等

为生料、煤磨和水泥磨提产、提质、降耗而添加

的助磨剂等

— 39 —

表 2.1-10 技改前后全厂物料规模对比一览表

序号 用途 分类 典型

1#线 2#线 3#线 4#线 5#线

调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）
消耗量

（t/a）

1

生料

配料

钙质原料

石灰石、SW09赤泥、SW16化
工废物（白泥）、SW15造纸印

刷业废物（绿泥）等

1797240 176643
7

175599
2

172518
9 1817524 1786721 1864287 1833484 1817524 1786721

2 硅质原料

砂岩等、卵石（鹅卵石）、石英

砂、石英砂尾渣、SW12钻井岩

屑（水基钻屑）、SW72工程垃

圾、SW71工程泥浆、SW70工
程渣土、SW73拆除垃圾等

214360 257560 209440 252640 212866 256066 181137 224337 217874 261074

3 铁质原料

铁粉、一水亚铁、七水亚铁、硫

酸亚铁、SW01冶炼废渣（钢渣、

钛合金炉渣等）、SW05尾矿和

矿渣（铁尾矿、萤石尾渣、铜矿

渣、硫铁矿废渣等）、赤泥、SW03
炉渣（电炉渣、转炉渣等）、SW16
化工废物（硫酸亚铁废渣、硫酸

渣、铜渣）等

55640 88321 54363 87044 56552 89993 35613 54613 56552 90753

4 铝质原料

页岩、SW04煤矸石（煤矸石）、

铝矾土、SW02粉煤灰、SW03
炉渣（燃煤炉渣）等

212658 210072 207777 205191 211545 208959 40309 39792 211545 209477

5 危险废物 危险废物 / / / / 19903 19903 / / 19998 19998

— 40 —

6
其他一般

固废

污染土、SW59其他工业固体废

物、SW07污泥、SW90城镇污

水污泥、SW91清淤疏浚污泥等

/ 78000 / 78000 / 78000 230000 308000 / 78000

7 燃料
燃料

原煤、SW13食品残渣、SW14
纺织皮革业废物、SW17可再生

类废物、SW80农业废物、SW81
林业废物、SW83渔业废物等

192157 221662 192157 221662 171403 200908 204994 234499 170066 199571

替代燃料 危险废物 / / / / 30097 30097 / / 30002 30002

序号 用途 分类 典型 技改前 技改后

8

水泥

配料

缓凝剂

天然石膏、SW06脱硫石膏、

SW10磷石膏、SW11其他工业

副产石膏、模具石膏等

842105 842105

9 混合材

石灰石 1133603 1133603

替代火山灰质混合材料（燃煤炉

渣、锂渣、锂渣、矿渣、SW04
煤矸石）；替代粒化高炉矿渣/
矿渣粉（SW03炉渣、锅炉渣（锅

炉炉渣）、SW02粉煤灰等

2909091 3058824

— 41 —

2.1.7物料成分

（1）主要特性

水泥生产可用的原辅料和燃料种类众多，不同时期受原辅料及燃料来源、

市场行情、经济成本等因素的影响所使用的种类不尽相同，但不同类别的原辅

料及燃料成分差别不大。为确保水泥产品质量及污染物达标排放，建设单位在

使用各类原辅料及燃料时还将进行一定的配比和质控，最终在实际生产过程中

将实际使用的原辅料和燃料成分控制在一定的范围，确保水泥生产工况的稳定

性、污染物达标排放的可靠性及产品质量的合格性。

原辅材料、燃料及固废典型物质化学成分、重金属含量分析结果见下表。

— 42 —

表2.1-11 典型原材料及一般固废的化学分析结果
序

号
分类 名称 水分 Loss CaO SiO2 Al2O3 Fe2O3 MgO SO3 K2O Na2O R2O

1

钙质原料

石灰石